DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA

EXECUTIVO

Volume: 15 - Número: 408 de 14 de Dezembro de 2023

DATA: 14/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AVENIDA DOUTOR ANTÔNIO SAMPAIO, Nº 100 CENTRO, CEP:

65468-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Matões do Norte

Assinado eletronicamente por:
Solimar Alves de Oliveira

CPF: ***.589.943-**
em 17/01/2024 16:58:51
IP com n°: 192.168.1.47

www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1030

aDOM 1/2www.matoesdonorte.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 408/2023 - 14/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES DO NORTE/MA   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEI - LEI MUNICIPAL:
238/2023

LEI Nº 238/2023 – Gabinete do Prefeito.

“Institui programa de premiação anual para professores e

escolas municipais a e dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE

MATÕES DO NORTE-MA, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e o chefe do Poder Executivo Municipal SANCIONA a

seguinte LEI:

Art. 1º Fica instituído o programa de premiação

por mérito com o objetivo de incentivar o aprimoramento e

produtividade da qualidade do ensino e reconhecer o trabalho das

escolas e dos educadores da Rede Pública Municipal de Ensino.

Parágrafo único: Os parâmetros quantitativos e

qualitativos, a serem observados em relação ao programa serão

estabelecidos em regulamento/edital a ser divulgado, de

preferência, no ano letivo anterior, pela Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º Ao final da execução do programa,

anualmente, será concedido prêmio, no formato de certificado

e/ou bônus financeiro, para as escolas e professores que

apresentarem melhores índices de desenvolvimento educacional,

conforme diretrizes e quantidades de beneficiários elencados no

regulamento/edital prévio.

Art. 3º Caso a premiação, descrita no artigo

anterior, seja aplicada em bônus financeiro, este não poderá

ultrapassar 90% do salário base aplicável ao cargo de professor,

do quadro permanente, ocupante da Nível 1, Classe A, Referência

I, 40 horas, cujo valor também valerá como parâmetro para a

aquisição de bens na premiação de escolas.

Parágrafo único: A verba prevista no caput não

será incorporada à remuneração, nem irá compor base de cálculo

para incidência de quaisquer descontos ou tributos, recebida uma

única vez por ano letivo.

Art. 4º Para fins de execução do disposto nesta

Lei, fica o Poder Executivo autorizado a inserir o programa no

orçamento da educação, inclusive mediante créditos adicionais

correspondentes.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e publique-se.

GABINETE DO PREFEITO DE MATÕES DO

NORTE – MA, ESTADO DO MARANHÃO, EM  14 DE

DEZEMBRO DE 2023.

_____________________________

Solimar Alves de Oliveira

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 17/01/2024 16:58:51 - IP com n°: 192.168.1.47
Autenticação em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1030

2/2www.matoesdonorte.ma.gov.br